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AKADEMIA E 

'TUDIMEUEALBANOLOG'IKE

Memorandum

i n€nshkruar prej Akademis€ sE Shkencave tE Shqipdrisd (ASHSH)
dhe AkademisE s€ Studimeve Albanologjike (ASA),

t€ quaitura mE tej PalE

Neni L

Pdrcaktimi i PalEoe

PalEt nE k€t6 memorandum jan6:

1. Akademia e Shkencave e ShqipEris€ (ASHSH), me qend6r n€ Tiran€, sheshi
FanNoli, e p6rfaqdsuar nga akad. Vasil S. Tole, Sekretar Shkencor;

2. Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA), me qend€r nd TiranE,
sheshi NEnii Tereza, e p6rfaqEsuar nga akad. Marenglen Verli, Rektor.

Neni 2

Q€llimi

Ky memorandum ka ztlerEn e nj| marr7oeshjeje parimore dhe nEnshkruhet
me q€llim qE PalEt tE garantoin6 parimet themelore tE bashkdpunimit,
mbdshtetur nE parime tE gjith€pranuara dhe nd interesa tE pdrbashkEt.

Neni 3

Raportet mes Paliioe

Paltt respektojnd njdra-tietr€n n€ oetEaeprimin e tyre tii rregulluar me ligje-
kuad\r, gjegj'esisht me akte nEnligjore organike. Autonomia akademike dhe
universitare 6shtE parim themelor rregullues n€ bashkEpunimin e tyre.



Neni 4

Zotime

Pal\t zotohen q6, duke ruajtur pavartisin€ e njEra-tjetrtis, td konsiderojn€ vlera
t€ nddrsjellta p6rvojdn e bashkdpunimit shkencor nd kuad€r t€ organizimeve
td mdparshme dhe td bashkojnd energjitd dhe vullnetet e fyre p6r t,i ruajtur e
zhvilluar ato n€ nisma t€ p€rbashkdta mb€shtetur ketij memorandumi.

Neni 5

Bashk€punime funksionale

ASHSH, si bartdse e vetme e statusit td pdrfaq€simit shtet6ror n€ organizata
dhe shoqata nddrkomb€tare e rajonale shkencore, si AIESEE, ALE etj., par
tradition, njeh ASA dhe institutet e saj si pald prioritare.

Pal|t ushtrojnd t€ drejt€n e pdrfaqdsimit p€r t€ pdrguar mendimin e njdra-
tjetrds nE institucionet nd6rkombEtare ku jand te antitar€suara a td asociuara,
si dhe n€ ato me tti cilat kan€ n€nshkruar marreiveshje bashkdpunimi.

Paliit informojne njera-tjetrdn pdr marrdveshjet dy ose shumdpaldshe me
interes te nd€rsjellt6.

Neni 6

Projekte kombdtare e nddrkombdtare

P€r realizimin e proiekteve komb€tare dhe ndErkombdtare palijt i
referohen parimit td paritetit.

PEr realizimin e projekteve shkencore kombdtare q€ kan6 vijim€si
kronologjike, si Fjalori Enciklopedik shqiptar, Atlasi Gjuhdsor i shqipes, etj.,
ASA konfirmon si pale prioritare bashk€punuese ASHSH. Hapat n6 kdt6
bashk€punim pErcaktohen rast pas rasti dhe jane g€shtje dypal€she.

Neni 7

Keshilli Nd€rakademik p6r Gjuhen Shqipe



Pgl|t konsiderojn€ se trashdgimia shkencore nd kuad€r te Keshillit
Nd€rakademik per Gjuh6n shqipe 6sht6 nj6 gdshtje e ptirbashkilt e tyre.

Neni 8

P€rpar€si

Pdr fushat prioritare studimore td albanologjis€, si identiteti i shqiptariiae,
njdsia e shqipes ni,i piirdorimin zyrtar dhe geshtje td tjera td ngjashm e, paliit
bashkdpunojnd pa diskutime paraprake, ptlrveg aspekteve organizative.
Paldt ofrojn€ bashk6punim p6r organizimin e konkursit shkencor p6r
gmimet komb dtare aj etore.

Me pdrjashtim te rasteve te parashikuara ndryshe n€ protokolle te
bashkdpunimi me tti tretei, ndnshkruar para ketij memorandumi, paldt i
rrjohin nidra-tjetrds td drejt\n e tij ftuarit tii paft nd aeprimtaritd kryesore
shkencore tii qdo uiti,

Neni 9

P€rjashtimet

Pal|t bashkohen nd vullnetin p€r tE zbatuar lfudin europian td sjelljes p1r
integritet nii kdrkimin shkencor dhe qe te mos inkurajojnd e pdrurojnd
studirnet me karakter parashkencor dhe autordt e tyre.

Neni 10

Nddrveprimi

Paldt caktojn€ nj€ koordinator p€r bashkdpunimin shkencor n6 kuad€r t€
kEtij memorandumi.

Neni 11

Shkdmbimet

P&ldt bashkdpunojn€ n€ m€nyrd te drejtpdrdrejtd p6r shkdmbimin
mdnyrd tE barabart€ dhe tE pakushtdzuar t€ informacionit shkencor,
periodikdve qE botojn€, td studimeve dhe monografive;

nd

te



Paliit i njohin nj€ra-tjetrls stotus tii barabartii p|r pranimin p€r botim td
kontributeve shkencore ti-i kerkuesve tti tyre;

Paliit shk€mbejnd ekspertiza dhe mbikdqyrje td p€rbashkdta td veprimtarisd
shkencore n€ ekspedita dhe nd botime.

Neni 12

Kohezgjatja

Ky memorandum ka fuqi oeprimi pa kohd td pdrcaktucn,, me p0rjashtim tE

rasteve kur nd€rprerja e tij ajen pi:r shkaqe juridike td paparapara dheklr:
- Ndryshon statusi ligjor i institucioneae dhe ky ndryshim prek funksionet
themelore td tyre, me efekt nd Pqliin tjetdr;

- NjEra nga Paliit shpreh me shkrim dhe n€ m6nyr6 juridikisht td arsyetuar
shqetdsimin pdr cenimin e interesave bazalt! t€ saj p€r shkak rrjedhojave tE

paparashikuara neiprocesin e plot€simit td kushteve td kdtij memorandumi;

- Me and t€ nje deklarate publike p6r munges€ vullneti.

Neni 13

Zbatueshmdria

Ky memorandum b€het i zbatuesh€m p€rmes n€nshkrimit td protokolleve
tE bashk€punimit me afat jo me pak se pes€vjeqar.

Neni 14

Apelimi

Ky memorandum dshtd Edshtje dypaldshe, nd kuad6r t€ legjislacionit shqiptar.

Paldt nuk kdrkojn€ apelim ne ndonjd gjykat6 apo n6 ndonj6 instanc€ tjet€r
p€r paqart6sitd e mundshme nd lidhje me kdtd memorandum.

Mosmarrdveshjet midis Pqldae zgjidhen me bisedime.

Nij rast t€ mosarritjes sE dakord€sisd pdr nj6 periudh€ dyvjegare p€r Edshtjet
e diskutueshme, ky memorandum konsideroh et pa uler€ ligjore e angazhuese.



Neni 15

T€ fundme

Ky memorandum n€nshkruhet nd dy kopje, te dyja ne gjuhdn shqipe, nj6
p€r secildn Palii, me vler€ td barabartE.

NEnshkruar:

P€r Akademind e Studimeve
Albanologjike

Akad. Marenglen Verli

Rektor

P€r Akademind e Shkencave t6
Shqiperise

Akad. Vasil

Sekretar S,l
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S. Tole


